07RS0003-01-2024-000726-43

Дело №1-139/2024 года.

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 13 июня 2024 года.

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики (Постоянное судебное присутствие в с.п. Анзорей Лескенского района КБР) в составе: председательствующего - судьи Макоева Б.М., при секретаре судебного заседания Умовой А.Х.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Лескенского

района КБР, ФИО1,

подсудимого ФИО2,,

а также защитника Табухова А.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, - ДД.ММ.ГГГГ. рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В июле 2023 года (более точная дата следствием не установлена) Л.Н.М. М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в квартире дома, расположенного вблизи метро «Лухмановская» в районе «Косино-Ухтомский» 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено) в ходе общения с ранее знакомыми ему Н.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Ч.И.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., предложил указанным лицам совместно на регулярной основе совершать действия, направленные на сбыт наркотических средств на территории Северо-Кавказского Федерального округа за денежное вознаграждение путем осуществления, так называемых «тайниковых закладок». Последние, осознавая противоправность своих действий, следуя корыстной заинтересованности и желая тем самым улучшить свое материальное положение дали согласие на предложение Л.Н.М. на совместный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, тем самым вступив в предварительный сговор. При этом, Л.Н.М. сообщил Н.А.Н. и Ч.И.И., что непосредственно будет координировать действия группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств путем обмена текстовыми и голосовьми сообщениями в мобильном приложении, предназначенном для обмена текстовыми и голосовыми сообщениями под наименованием «Telegram» (далее - мессенджер «Telegram»), где он зарегистрирован под электронным

1

07RS0003-01-2024-000726-43

именем (никнейм) «Ferrari», а именно, сообщать координаты местонахождения наркотических средств, предназначенных для сбыта, даты, время, способ, места последующего сбыта наркотических средств.

В июле 2023 года (более точная дата следствием не установлена) Ч.И.И. и Н.А.Н., находясь в 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено) совместно в ходе личной встречи проинформировали ранее знакомого им ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. о противоправных намерениях, связанных с осуществлением в составе группы лиц деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Северо-Кавказского Федерального округа, а именно, осуществлению так называемых «тайниковых закладок» для последующего незаконного сбыта неустановленным лицам на условиях, предложенных Л.Н.М., и предложили ФИО2 осуществлять указанные противоправные действия совместно. ФИО2, осознавая противоправность своих действий и следуя корыстной заинтересованности, принял предложение Н.А.Н. и Ч.И.И. на осуществление совместных действий в составе группы лиц, направленных на осуществление «тайниковых закладок» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта неустановленным следствием лицам на территории Северо- Кавказского Федерального округа.

ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) Н. А.Н. на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Росо» с установленной сим- картой с абонентским номером сотовой связи - №, посредством использования мессенджера «Telegram» и достигнутой ранее предварительной договоренности, Л.Н.М. направил координаты так называемой «тайниковой закладки» с наркотическим средством и сообщил о необходимости выезда по указанным в координатах месту, получению наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и ожиданию его дальнейших указаний направленных на сбыт на территории 

<

адрес> (далее - КБР), о чем Н.А.Н. сообщил Ч.И.И.

ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) Н.А.Н., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфини и руководствуясь корыстной заинтересованностью, выехал в район «Жулебино» 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), где вблизи лесного массива по переданным Л.Н.М. координатам обнаружил 5 пакетов с наркотическим средством героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин весом не менее 1422,01 

<

адрес> в наличии наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин Н.А.Н. в целях соблюдения мер конспирации принял решение забрать обнаруженное наркотическое средство в день выезда на территорию Северо- Кавказского Федерального округа.

ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) Н.А.Н. уведомил Л.Н.М. о готовности, созданной по предварительному сговору группы в составе Ч.И.И., ФИО2 и Н.А.Н., выехать на территорию Северо- Кавказского Федерального округа, на что Л.Н.М. сообщил о необходимости приобретения автомобиля для поездки на территорию Северо-Кавказского Федерального округа с целью осуществления сбыта наркотических средств и с целью приобретения автотранспортного средства на банковскую карту ФИО2 ПАО «Сбербанк России» № с различных банковских счетов организовал переводы в размере 50 000, 50 000, 40 000 и 10 000 рублей, на общую сумму 150 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и Ч.И.И., находясь в 

<

адрес> (более точное время следствием не установлено), выполняя поручение Л.Н.М., приобрели автомобиль «ВАЗ - 211440» с государственным регистрационным знаком 

<

***>

2

07RS0003-01-2024-000726-43

регион, о чем был уведомлен Л.Н.М., посредством отправления сообщений в мессенджере «Telegram».

25-ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) посредством использования мессенджера «Telegram» Л.Н.М. сообщил Н.А.Н. о том, что ему, Ч.И.И. и ФИО2 необходимо выехать в 

<

адрес> с целью осуществления так называемых «тайниковых закладок» наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. В указанных целях Л.Н.М. отправил Н.А.Н. координаты, так называемой «тайниковой закладки» с наркотическим средством и сообщил, что необходимо выехать по указанным координатам месту, где получить наркотическое средство метадон.

ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) Н.А.Н., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон и руководствуясь корыстной заинтересованностью, выехал в 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), где в вблизи лесного массива по переданным Л.Н.М. координатам обнаружил 2 пакета с наркотическим средством метадон, весом не менее 348,07 г. Приобретя для последующего сбыта наркотическое средство метадон, Н.А.Н. направился в район автовокзала, находящегося вблизи метро «Котельники» 

<

адрес>, где его, по достигнутой договоренности, в автомобиле «ВАЗ-211440» с государственным регистрационным знаком № регион ожидали Ч.И.И. и ФИО2 В этот же день (более точное время следствием не установлено), Н.А.Н., Ч.И.И. и ФИО2 реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и руководствуясь корыстной заинтересованностью, выехали в район «Жулебино» 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено), где Н.А.Н. ранее по полученным от Л. Н.М. указаниям и координатам обнаружил 5 пакетов с наркотическим средством героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин весом не менее 1422,01 г. Приобретя для последующего сбыта указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и метадон Ч.И.И., Н. А.Н. и ФИО2 с целью обеспечения скрытости перевозки наркотических средств оборудовали, так называемые «тайники» в различных местах салона под обшивкой автомобиля «ВАЗ-211440» с государственным регистрационным знаком №регион и направились в 

<

адрес>.

Не позднее 10 часов утра ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) Ч.И.И., Н.А.Н. и ФИО2 прибыли в 

<

адрес>, где заселились в номер гостиницы «Бысым», расположенной по адресу: КБР

<

адрес>, где незаконно хранили наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 1422,01 г. и метадон, общей массой не менее 348,07 г. О прибытии в 

<

адрес> Н.А.Н. в мессенджере «Telegram» информировал Л.Н.М., который сообщил о необходимости осуществления, так называемой, «закладки» наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в 

<

адрес> возле дома № по 

<

адрес>, а «закладку» с наркотическим средством метадон, осуществить по указанным им координатам в 

<

адрес>.

ФИО2, Ч.И.И. и Н.А.Н. путем принятия совместного решения определили, что для так называемой «закладки» наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в 

<

адрес> на автомобиле «ВАЗ-211440» с государственным регистрационным знаком №регион, осуществят совместный выезд Ч.И.И. и ФИО2, а так называемую «закладку» наркотического средства метадон в 

<

адрес>, осуществит Н.А.Н.

3

07RS0003-01-2024-000726-43

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и Ч.И.И., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с Л.Н.М. и Н.А.Н. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин на территории 

<

адрес>, из 

<

адрес>, на автомобиле «ВАЗ-211440» с государственным регистрационным знаком № регион, по федеральной автодороге «Кавказ», направились в сторону 

<

адрес>, однако, по независящим от них обстоятельствам, не смогли довести совершение преступления до конца, в виду пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия - досмотрового помещения модуля № Федерального контрольно-пропускного пункта «Урух» Управления организации работы учетно- заградительной системы МВД России в СКФО, расположенного по адресу: Кабардино- Балкарская Республика, Лескенский район, 497 км + 400 м, в автомобиле «ВАЗ-211440» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в котором передвигались Ч.И.И. И.И. и ФИО2, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты 5 полимерных пакетов с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ и справке специалиста ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, находящиеся в пяти полимерных пакетах массой 259,55 г, 315,97 г, 240,69 г, 346,34 г, 259,46 г (в ходе исследования и экспертизы с каждого объекта израсходовано по 0,02 г и по 0,3 г) содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 1422,01 г, признаётся особо крупным размером.

Н.А.Н., реализовать совместный с Л.Н.М., Ч.И.И. и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон на территории 

<

адрес>, по не зависящим от него обстоятельствам не смог в виду пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия - номера № гостиницы «Бысым» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ и справке специалиста ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, находящиеся в двух полимерных пакетах массой 250,27 г и 97,8 г (в ходе исследования и экспертизы с каждого объекта израсходовано по 0,02 г и по 0,1 г), содержат в своем составе наркотическое средство - метадон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681.

4

07RS0003-01-2024-000726-43

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое наркотическое средство метадон, массой 348,07 г, признаётся особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительно следствии, из которых следует, что вину в предъявленном обвинении он признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается. В 20- х числах июля 2023 года, ему позвонил его односельчанин Н.А.Н., с которым они общались с детства и предложил встретится в 

<

адрес>. Встретившись в 

<

адрес> в 20-х числах июля 2023 года, точное время не помнит, Н.А.Н. познакомил его со своим знакомым Ч.И.И. и они предложили ему выступить водителем в поездке на территорию Северо-Кавказского Федерального округа, с целью перевозки наркотических средств для последующего сбыта, так же сообщили, что за оказанную услугу он получит денежные средства, точную сумму не помнит. Хочет отметить, что он согласился отвезти Ч.И.И. и Н.А.Н. даже не из-за какого-то денежного вознаграждения, а из-за того, что Н.А.Н. являлся его давним другом, при этом понимал, что действия по перевозке наркотических средств являются незаконными. ДД.ММ.ГГГГ Н.А.Н. ему сообщил, что он должен с Ч.И.И. поехать в 

<

адрес> и приобрести автомобиль для поездки в СКФО и дать реквизиты его банковской карты, на которую поступят денежные средства для приобретения автомобиля. Через некоторое время в этот же день на его счет поступило 150 000 рублей с разных счетов неизвестных ему лиц. 23 июля 2023 года Ч.И.И. на сайте объявлений «Авито» нашел автомобиль «Ваз 2114» и предварительно созвонившись с продавцом, они с ним поехали в какой-то район г. Москвы, где у какой-то женщины приобрели указанный автомобиль, переведя оплату со своего банковского счета в размере 135 000 рублей. 24 или ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, Н.А.Н. сообщил ему, что им втроем нужно выехать в 

<

адрес> 

<

адрес>, но перед этим ему нужно будет съездить в район 

<

адрес> и забрать наркотическое средство «метадон», после чего, забрать им всем вместе наркотическое средство «героин». В это время пока Н.А.Н. ездил за наркотическим средством, они с Ч.И.И. взяли в дорогу продукты, ездили еще по каким-то делам и по договоренности с Н.А.Н. должны были ждать его в районе автовокзала, находящегося около метро «Котельники» 

<

адрес>. В вечернее время к ним подъехал Н.А.Н. и они отправились на место, где хранилось наркотическое средство «героин» в район «Жулебино» 

<

адрес>, где вблизи лесного насаждения около дороги Н.А.Н. подобрал пакеты с наркотическим средством «героин». Забрав его, они в разных местах обшивки автомобиля спрятали приобретенные наркотические средства и отправились в сторону 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, точную дату выезда он в настоящее время не помнит. Деятельность Н.А.Н. и Ч.И.И. по приобретению и сбыту наркотических средств координировало лицо, с кем Н.А.Н. и Ч.И.И. общались в мессенджере «Телеграм» по имени «Феррари». О данных обстоятельствах они ему сообщили сами и это он понял, исходя из их разговоров между собой, Н.А.Н. и Ч.И.И. часто упоминали имя «Феррари». Кроме этого, в ходе их разговоров между собой, в том числе и в процессе поездки в 

<

адрес>, они часто упоминали имя Н., также помнит, что они говорили, что «Феррари» является их сослуживцем в период участия в специальной военной операции. В ходе движения в 

<

адрес> у них закончились

5

07RS0003-01-2024-000726-43

денежные средства и Н.А.Н. списался в мессенджере «Телеграмм» с «Феррари» и попросил отправить денежные средства для приобретения еды и топлива, что им и было сделано, денежные средства в размере 10 000 рублей поступили на его счет. В ходе разговора тот сказал, что Н. сейчас переведет денежные средства. Более подробных данных о лице по имени «Феррари» ему не известно, но из постановления о привлечении его в качестве обвиняемого он понял, что лицо в мессенджере «Телеграм» по имени «Феррари» является Л.Н.М., которого он никогда не встречал. ДД.ММ.ГГГГ рано утром они приехали в 

<

адрес> и заселились в гостиницу «Бысым», адрес которой нашли в «Интернете», где арендовали трехместный номер за 2000 рублей, куда перенесли наркотическое средство «метадон», а «героин» остался в машине. Н.А.Н. сообщил, что «Феррари» сказал, что «героин» необходимо отвезти в г. Владикавказ и спрятать где то возле дома по 

<

адрес>, а «метадон» необходимо будет оставить в 

<

адрес>. Около 11-12 часов дня они с Ч.И.И. с наркотическим средством «героин» отправились в 

<

адрес>, перед этим хотели отремонтировать автомобиль, но не нашли СТО, Н.А.Н. остался в гостинице. Примерно в 12 часов на границе Кабардино-Балкарской Республики и РСО-Алания, на посту, по дороге их остановили сотрудники полиции и попросили выйти из машины. Сразу после этого к ним подошли ранее неизвестные им мужчины и представились сотрудниками ФСБ и попросили выдать запрещенные законом предметы и вещества, которые могут находится при них, либо в машине. Тогда Ч.И.И. добровольно выдал наркотические вещества, которые находились при нем. После этого, сотрудники ФСБ вызвали кинолога со служебной собакой, которая обнаружила в конструктивной части автомашины ранее спрятанные им, Н.А.Н. и Ч.И.И. наркотические средства. Обнаруженные предметы были изъяты и помещены в отдельные полимерные пакеты, горловины которых опечатаны бумажными бирками с оттисками печати. После этого, его попросили проехать вместе с сотрудниками ФСБ для дачи объяснений по факту обнаруженных наркотических средств в автомашине, на которой они передвигались вместе с Ч.И.И. (т. №, л.д. 128-134)

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признания им своей вины, также подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, показаниями свидетелей, оглашёнными в судебном заседании, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетель К.К,М. суду показал, что в его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение различных преступлений, отнесённых к компетенции органов федеральной службы безопасности, в том числе и связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Кабардино-Балкарской Республики. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время поступило сообщение от дежурного ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО о том, что на указанном посту был остановлен автомобиль, в котором находились двое граждан РФ, которые возможно перевозят наркотические средства в автомобиле «ВАЗ 211440» с г.р.н. №, на котором они осуществляли проезд через ФКПП «Урух» в сторону РСО-Алания, после чего, им был осуществлён выезд на место происшествия. По приезду на ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО он увидел, что на досмотровой площадке модуля № ФКПП «Урух» находится автомобиль «ВАЗ 211440» с г.р.н. № регион. На указанном автомобиле передвигались граждане ФИО2 и Ч.И.И., при этом последний сообщил, что при себе имеет наркотическое средство «экстази», а в автомобиле находится наркотическое средство «героин». В этой связи, им было принято решение провести осмотр места происшествия - досмотрового помещения модуля № ФКПП «Урух», где находился Ч.И.И. В ходе осмотра, на вопрос имеются ли при нем предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, Ч.И.И. ответил, что имеются и выдал паспорт, в обложке которого имелся пакет с порошкообразным веществом голубого цвета. Также были произведены смывы с ладоней и носогубного

6

07RS0003-01-2024-000726-43

треугольника Ч.И.И. Пакет с порошкообразным веществом и ватные тампоны со смывами упакованы в пакеты, опечатанные соответствующим образом. После этого, он начал оформлять осмотр места происшествия - досмотровой площадки модуля № ФКПП «Урух» где находился автомобиль «ВАЗ 211440» с г.р.н. № регион, около которого стояли Ч.И.И. и ФИО2 Перед началом осмотра кинолог Т.З.А. сообщил, что собака по кличке «Калипсо» подошла к автомобилю и приняла сигнальную позу «посадка», что означало нахождение в автомобиле, возможно, наркотических средств. После этого, им, с участием Т.З.А., Ч.И.И., ФИО2, специалиста Ш.М.Л., инспектора Н.Б.А., двух приглашенных понятых - жителей Республики Северная Осетия-Алания, которые проезжали мимо поста и которых остановили для участия в осмотре места происшествия, проведен осмотр автомобиля «ВАЗ 211440» с г.р.н. №. Перед началом производства осмотра места происшествия им были озвучены права и обязанности всем участвующим лицам. В процессе осмотра Ч.И.И. сообщил, что в салоне автомобиля под обшивкой в районе рычага переключения передач спрятано 5 полимерных пакетов. В ходе осмотра указанного места обнаружено 5 полимерных пакетов, один из пакетов имел надрыв, и возможно было увидеть, что в пакете находится порошкообразное вещество песчаного цвета, при вскрытии остальных пакетов установлено, что в них находится аналогичное порошкообразное вещество. Ч.И.И. и ФИО2 пояснили, что наркотическое вещество они везли в 

<

адрес> из 

<

адрес>. Обнаруженные пакеты специалистом были изъяты и упакованы надлежащим образом в 5 полимерных пакетов и опечатаны оттиском печати «УОР УЗС МВД РОССИИ В СКФО ФКПП «УРУХ». Также были произведены смывы с ладоней и носогубного треугольника ФИО2 Автомобиль был отогнан на стоянку ОМВД России по Лескенскому району, где также был опечатан. После этого, им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. В ходе устной беседы с Ч.И.И. И.И. и ФИО2 они сообщили, что наркотические средства везли из 

<

адрес> втроем, остановились они в гостинице «Бысым» в 

<

адрес>, где также хранились наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, в гостинице их ожидал знакомый Н.А.Н. Так как ему предстояло по факту обнаружения наркотических средств у Ч.И.И. и ФИО2 проводить соответствующие оперативно-розыскные мероприятия, о факте хранения наркотических средств в гостинице «Бысым» 

<

адрес> и с целью своевременного их изъятия, он сообщил коллегам из ГУ МВД России по СКФО, так как подобного рода мероприятия они, как правило, проводят совместно. После окончания осмотра места происшествия и составления протокола, Ч.И.И., ФИО2 были приглашены в УФСБ РФ по КБР, где были составлены протоколы опросов, в процессе составления которых они пояснили про обстоятельства приобретения и дальнейшего сбыта обнаруженных наркотических средств. В этот же день из ГУ МВД России по СКФО были представлены результаты проведенных в гостинице «Бысым» мероприятий, также был доставлен гражданин Н.А.Н., который пояснил про обстоятельства приобретения и дальнейшего сбыта обнаруженных наркотических средств. После проведения соответствующего исследования в ЭКЦ МВД по КБР, опросов лиц и иных мероприятий им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении Ч.И.И., ФИО2 и Н.А.Н. по признакам преступления, предусмотренного ч.З ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, который был передан в СО УФСБ РФ по КБР со всеми собранными материалами проверки.

В судебном заседании свидетель Т.З.А. суду показал, что в его должностные обязанности входит участие в досмотровых мероприятиях с использованием служебной собаки, проводимых при проведении осмотров. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, он стоял на смене в ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО, расположенном по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Лескенский район, 497 км + 400 м.

Инспектором ГИБДД Ж.Р.Л. был остановлен автомобиль марки «LADA 211014» чёрного цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***>, в котором

7

07RS0003-01-2024-000726-43

сидели двое мужчин. Данный автомобиль был отправлен в мобильный инспекционный досмотровый комплекс, который показал, что возможно в транспортном средстве могут находиться предметы, запрещённые в свободном гражданском обороте на территории РФ. После этого, данный автомобиль был отправлен для проведения осмотра на досмотровую площадку модуля № ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России по СКФО. Перед началом проведения осмотра он с применением служебной собакой по кличке «Калипсо» начал осмотр мест в автомобиле, где возможно могли находиться предметы запрещённые в свободном гражданском обороте на территории РФ. Подойдя к пассажирскому сидению, справа от водителя, служебная собака показала сигнальную позу «посадка», что означало о нахождении в автомашине запрещённых к свободному обороту веществ или препаратов, после чего, прибыл сотрудник УФСБ России по КБР К.К.М., который приступил к осмотру места происшествия. Помимо него в осмотре места происшествия, также участвовали двое понятых О.Р.Х. и Е.Х.Ю., инспектор группы досмотра Н.Б.А., специалист-криминалист Ш.М.Л., а также сам водитель ФИО2 и пассажир данного автомобиля Ч.И.И. Перед началом производства осмотра места происшествия К.К.М. разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. В ходе осмотра места происшествия в салоне указанного выше автомобиля возле бардачка, под обшивкой в районе рычага переключения передач, было обнаружено 4 чёрных полимерных пакета и 1 прозрачный полимерный пакет (в нём находился свёрток чёрного цвета). Осмотрев остальную часть автомобиля, предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте обнаружено не было. ФИО2 и Ч.И.И. пояснили, что данные полимерные пакеты содержат наркотическое средство - «героин», которое принадлежит им и предназначалось для последующего сбыта. Данные полимерные пакеты были изъяты и надлежащим способом упакованы специалистом-криминалистом Ш.М.Л. После окончания осмотра места происшествия сотрудником ФСБ был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В судебном заседании свидетель Ж.Р.Л. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, примерно около 13-15 часов, он был на смене и стоял на ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО, расположенном по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Лескенский район, 497 км + 400 м. Им был замечен подозрительный автомобиль марки «LADA 211440» с г.р.н. №, в котором сидели двое мужчин, который им был остановлен и отправлен в зону досмотра.

В судебном заседании свидетель Ш.М.Л. суду показал, что 27.07.2023 примерно в обеденное время, около 14 часов, он находился в ОМВД России по Лескенскому району, куда оперативному дежурному поступил звонок о необходимости участия специалиста-криминалиста, с целью изъятия следов преступления. По прибытии в ангар досмотровой площадки модуля № ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО, расположенного по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Лескенский район, 497 км + 400 м, где кинологом Т.З.А. было сообщено, что при проверке осматриваемого автомобиля с применением служебной собаки, последняя показала сигнальную позу «посадка», что означает нахождение в автомобиле запрещённых к свободному обороту веществ или препаратов. После этого, оперуполномоченным УФСБ России по КБР К.К.М. было начато производство осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки «ВАЗ 211440» тёмного цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***>. Помимо него, в осмотре места происшествия также участвовали двое понятых О.Р.Х. и Е.Х.Ю., инспектор группы досмотра Н.Б.А., полицейский кинолог Т.З.А., а также сам водитель ФИО2 и пассажир данного автомобиля Ч.И.И. Перед началом производства осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. Далее, в ходе осмотра места происшествия в салоне указанного автомобиля, под обшивкой в районе рычага переключения передач обнаружено 4 чёрных полимерных пакета и 1 прозрачный полимерный пакет (в нём находился свёрток

8

07RS0003-01-2024-000726-43

чёрного цвета). Осмотрев остальную часть автомобиля, предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте, обнаружено не было. Осмотрев 1 полимерный пакет, было обнаружено, что он имеет надрыв, в результате чего, имеется доступ к содержимому и в пакете, где видно кристаллообразное вещество коричневого цвета. В результате осмотра им были вскрыты остальные полимерные пакеты, внутри которых было обнаружено точно такое же вещество. ФИО2 и Ч.И.И. пояснили, что данные полимерные пакеты содержат наркотическое средство — «героин», которое принадлежит им и предназначалось для последующего сбыта. В ходе производства осмотра места происшествия, им было произведено фотодокументирование данного мероприятия. Также, им были изъяты и упакованы данные полимерные пакеты в чёрный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити опечатаны отрезком бумаги с оттиском круглой печати «УОР УЗС МВД России в СКФО ФКПП «УРУХ» и зафиксированы подписями участвующих лиц. После окончания осмотра места происшествия сотрудником ФСБ был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В судебном заседании свидетель Х.Н.А. суду показала, что она работает администратором в гостинице «Бысым», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Ч.И.И., ФИО2, Н.А.Н. являлись клиентами указанной гостиницы, заселились они ДД.ММ.ГГГГ в комнату №, где сотрудниками правоохранительных органов проводился осмотр.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО3, К.Д,Г., Н.А.Н. и Ч.И.И., данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля А.М.Х. следует, что примерно около 17 часов в дежурное отделение поступил звонок о необходимости участия эксперта-криминалиста при проведении осмотра места происшествия. После чего, он в составе следственно- оперативной группы выехал на адрес проведения следственного мероприятия, в гостиницу «Бысым», расположенную по адресу: 

<

адрес>. По прибытии на указанный адрес, их следственно-оперативная группа поднялась в комнату №, находившуюся на 3 этаже указанной гостиницы, после чего, следователем ОП № УМВД России по г.о.Нальчик Б.И.Л. было начато производство осмотра места происшествия, а именно комнаты №. Помимо него в осмотре места происшествия также участвовали двое понятых М.Р.А. и Т.С.С., оперуполномоченный ГУ МВД России по СКФО К.Д,Г., участковый уполномоченный УУП ОП № УМВД России по г.о.Нальчик Г.З.Х,, а также лицо, проживающее в указанном номере - Н. А.Н. Перед началом производства осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. Далее, в ходе осмотра места происшествия в тумбочке, находившейся около кровати были обнаружены 2 полимерных пакета, внутри которых было видно порошкообразное вещество, которое со слов Н.А.Н. являлось наркотическим средством - «метадон», принадлежавшее ему и предназначавшееся для последующего сбыта на территории КБР. После этого, на поверхности данной тумбочки были обнаружены настольные электронные весы. Далее, на полу была обнаружена стеклянная колба, которую со слов Н.А.Н., он использовал для употребления наркотических средств. Помимо этого, на кровати данного номера была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» и сотовый телефон марки «Росо», которые со слов Н.А.Н. использовались в противоправных целях, связанных со сбытом наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия им было произведено фотодокументирование данного мероприятия и обнаруженные предметы были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о.Нальчик», которая подписана всеми участвующими лицами. Также им были произведенные смывы с

9

07RS0003-01-2024-000726-43

обеих рук и носогубного треугольника у Н.А.Н. и упакованы в разные полимерные пакеты, опечатанные биркой «Для пакетов № ЭКО УМВД России по г.о.Нальчик», подписанные всеми участвующими лицами. После окончания осмотра места происшествия, следователем МВД был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т. №, л.д. 212-214)

Из показаний свидетеля К.Д,Г. следует, что в его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Северо-Кавказского Федерального округа. ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместной работы с сотрудниками Управления ФСБ России по КБР по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поступила информация, что в номере гостиницы «Бысым», расположенной по адресу: 

<

адрес> у гражданина по фамилии Н. хранятся предназначенные для сбыта наркотические средства. Было принято решение провести осмотр места происшествия, а именно номера гостиницы, где проживал Н.. По приезду в гостиницу со следователем у администратора гостиницы были получены сведения о том, что Н. заселился в комнату гостиницы под №, а также было получено согласие на осмотр указанного гостиничного номера. Для участия в осмотре был приглашен специалист, участковый, а также двое понятых. Прибыв в комнату гостиницы под № и постучавшись, дверь открыл гражданин Н.А.Н., ему было сообщено, что в указанной комнате будет произведен осмотр места происшествия, на вопрос, имеются ли при нем или в номере запрещенные вещества или предметы, он пояснил, что при нем таковых нет, однако сообщил, что в тумбочке номера имеется наркотическое средство «метадон». Перед осмотром номера, от Н.А.Н. получено заявление о том, что он дает свое согласие на осмотр гостиничного номера. Н. сообщил, что вместе с ним в номере проживают граждане Ч.И.И. и Воробьев. Перед началом производства осмотра места происшествия следователем были озвучены права и обязанности всем участвующим лицам. Пройдя к одной из прикроватных тумбочек, на которую указал Н.А.Н., в ней обнаружено два полимерных пакета, в котором находилось порошкообразное вещество, со слов Н. А.Н. являющееся наркотическим средством «метадон», которое он по указанию лица по имени «Феррари» должен был сбыть в 

<

адрес>. Данное наркотическое средство в виде тайниковой закладки он забрал в 

<

адрес>. Кроме этого, на тумбочке были обнаружены электронные весы, на полу стеклянная колба с полимерной трубкой для употребления наркотических средств, на кровати обнаружено лекарство «Цефтриаксон», банковская карта, на которую со слов Н.А.Н. «Феррари» переводил денежные средства за сбыт наркотических средств и мобильный телефон «Росо», принадлежащий Н.А.Н., посредством которого с его слов, он общался с «Феррари» и должен был осуществлять фотографирование мест закладок с географическими координатами и отправлять последнему. Указанные обнаруженные предметы были изъяты и упакованы специалистом А.М.Х. надлежащим образом в полимерные пакеты, мобильный телефон упакован в бумажный конверт и опечатаны оттиском печати «Для пакетом № ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик». Также, были произведены смывы с ладоней и носогубного треугольника Н.А.Н. Около 19 часов вечера осмотр был окончен, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. В тот же день, им был опрошен Н.А.Н., который пояснил про обстоятельства обнаружения и сбыта наркотических средств совместно с Ч.И.И. и ФИО4. Следователем было назначено проведение исследования обнаруженных веществ. После опроса, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении Н.А.Н. по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, который был зарегистрирован в ОП № УМВД России по г.о. Нальчик, (т. №, л.д. 226-229)

Из показаний свидетеля Н.А.Н. следует, что примерно 21-ДД.ММ.ГГГГ года, он в связи с тяжелым материальным положением, находясь по месту своего

10

07RS0003-01-2024-000726-43

жительства и регистрации в 

<

адрес>, используя принадлежащее ему мобильное устройство, которое у него изъяли сотрудники правоохранительных органов, и установленную в нем сим-карту, в мессенджере «Телеграмм» написал сообщение пользователю с ник-неймом «Ferrari», он нашел указанного пользователя в данном мессенджере случайно. В ходе переписки данный пользователь предложил ему работать закладчиком наркотических средств, на что он ответил согласием. Далее, данный пользователь объяснил ему меры конспирации, а также цену оплаты за закладку, а именно 70 000 рублей, на что он ответил согласием. Далее, 21-22 июля, более точную дату не помнит, пользователь с ник-неймом «Ferrari» в «Телеграмм» прислал ему сообщение с координатами места тайниковой закладки и подробное описание местонахождения, это было в 

<

адрес>, точный адрес не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он из Воронежа на общественном транспорте доехал до того района, где «Ferrari» ему обозначил место нахождения тайниковой закладки. Обнаружив закладку с наркотическим средством, он не стал ее забирать, так как боялся, что его привлекут к уголовной ответственности сотрудники правоохранительных органов. В инструкции «Ferrari» было отражено, что необходимо ДД.ММ.ГГГГ отправиться из 

<

адрес> и прибыть на территорию Северного Кавказа, где из 

<

адрес> выйти на связь и получить точное место осуществления тайниковой закладки. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему знакомому ФИО2 и договорился о встрече ДД.ММ.ГГГГ около станции метрополитена «Лухмановское». Утром ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему знакомому Ч.И.И. и также сообщил, что им надо встретиться около вышеуказанной станции метро. ДД.ММ.ГГГГ они встретились около указанной станции метро, он познакомил ФИО2 и Ч.И.И. и предложил им осуществить сбыт наркотических средств на территории Северного Кавказа за денежное вознаграждение в размере по 150 000 рублей каждому, на что они дали свое согласие. Также он попросил Ч.И.И. оформить транспортное средство на его имя, так как им это надо для осуществления поездки на территорию Кавказа. Ч.И.И. дал свое согласие и на денежные средства, перечисленные им «Ferrari», ДД.ММ.ГГГГ купили ВАЗ 211440. В этот же день, примерно в обеденное время ему вышеуказанным способом написал «Ferrari» о том, что надо еще взять одну тайниковую закладку с наркотическим средством «метадон» и также осуществить сбыт его на территории СКФО, о подробностях которых напишет позже, при этом, скинул ему местоположение тайниковой закладки, поехал за ней в темное время суток, было недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>. После приобретения автомобиля он, Ч.И.И. и ФИО2 выехали за 

<

адрес>, он попросил их подождать его и отправился за наркотическим средством «метадон», при этом, Ч.И.И. и ФИО2 пояснил, что поехал за наркотическим средством, он не хотел ехать всем вместе, чтобы не привлекать большого внимания. Примерно в 22 часа ДД.ММ.ГГГГ он забрал из тайниковой закладки на территории 

<

адрес> наркотическое средство «метадон» на его взгляд весом примерно 350 грамм, после чего, он прибыл на такси к Ч.И.И. и ФИО2, которые его ожидали в автомобиле. После этого, примерно в 00 часов 30 минут они отправились за наркотическим средством «героин», расфасованным в 5 полимерных пакетов, который он обнаружил ДД.ММ.ГГГГ, о чем пояснил выше. Он еще раз спросил у Ч.И.И. и ФИО2 о намерении совместного осуществления сбыта наркотического средства, на что все дали добровольное согласие и они отправились на территорию 

<

адрес>. По дороге они неоднократно останавливались и отдыхали, дорога заняла много времени. При этом, на протяжении всего пути наркотическое средство было спрятано в салоне их автомобиля. Также по дороге у них сломалось транспортное средство, скорость движения была низкая. ДД.ММ.ГГГГ рано утром они приехали в 

<

адрес> и заселились в гостиницу «Бысым», где арендовали трехместный номер, куда с Ч.И.И. и ФИО2 подняли наркотическое средство «героин» и «метадон». Он отправил смс сообщение в мессенджере «Телеграмм» пользователю с ник-неймом «Ferrari», что готов осуществить тайниковые закладки на территории Кавказа и что находится в 

<

адрес>. На что «Ferrari» ответил, что «героин» необходимо отвезти в 

<

адрес> и оставить в машине во дворе

11

07RS0003-01-2024-000726-43

дома по 

<

адрес>, а «метадон» необходимо будет спрятать в 

<

адрес>, место и время он должен был сказать позже. Он сказал Ч.И.И. и ФИО2, что ему надо остаться в 

<

адрес> и осуществить закладку с «метадоном», а им надо отвезти наркотическое средство «героин» в 

<

адрес>, где согласно инструкции «Ferrari» оставить «героин» в машине во дворе дома по 

<

адрес>. Ч.И.И. и ФИО2 поехали искать в 

<

адрес> автомастерскую, после чего отправились с наркотическим средством «героин» в 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 30 минут к нему в гостиничный номе постучались в дверь. Когда он открыл дверь, то увидел там ранее не знакомых людей, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что в отношении него имеется информация о незаконном обороте наркотических средств и предложили осмотреть данный гостиничный номер, на что он дал свое письменное согласие. После этого, сотрудники полиции в присутствии двух добровольно приглашенных граждан произвели осмотр данного гостиничного номера, в ходе которого были обнаружены два свертка с наркотическим средством - «метадон», а также электронные весы и приспособление для курения наркотических средств, в виде лампочки с трубкой. Данное наркотическое средство он планировал заложить в виде тайниковых закладок после поступления указаний от пользователя с ник-неймом «Ferrari» в мессенджере «Телеграмм». Также, в ходе осмотра был изъят мобильный аппарат марки «Росо» и пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» на его имя. Все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные полимерные пакеты, горловина которых перевязана нитью и оклеена пояснительными записками, на которых расписались все участвующие в обследовании гостиничного номера лица. (т. №, л.д. 101-108)

Из показаний свидетеля Ч.И.И. следует, что ДД.ММ.ГГГГ с ним связался его знакомый, с которым он ранее служил в ЧВК «Вагнер» Н.А.Н. Николаевич и попросил его оформить на себя купленный автомобиль, он дал согласие оформить автотранспорт на свое имя. ДД.ММ.ГГГГ он и Н.А.Н. договорились встретиться недалеко от метро «Лухмановское» в 

<

адрес> и как он пояснил, обсудить тему касательно заработка денежных средств. В этот же день, по прибытии к указанной станции метрополитена, он встретился с Н.А.Н. и познакомился с его другом ФИО2, который приехал вместе с Н.А.Н. После взаимных приветствий, Н.А.Н. сообщил, что после покупки автомашины и регистрации на его имя, водителем автотранспортного средства будет выступать ФИО2 На сайте продаж автомобилей «Авито» они нашли автомашину ВАЗ 211440. Н.А.Н. в это время с использованием принадлежащего ему мобильного устройства, переписывался в мессенджере «Телеграм» с неизвестным ему мужчиной по имени «Феррари», данные которого и его абонентский номер он не знает, который примерно ДД.ММ.ГГГГ перевел на принадлежащую ФИО2 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 140 000 рублей, а через некоторое время, он же, еще перевел 10 000 рублей. При этом, при их личной встрече ДД.ММ.ГГГГ у метро «Лухмановское», Н.А.Н. сообщил ему и ФИО2, что автотранспортное средство приобретается с целью перевозки наркотических средств на территорию СКФО и что они втроем поедут на территорию Северного Кавказа осуществить сбыт наркотических средств «героин» и «метадон» за денежной вознаграждение, на что он и ФИО2 добровольно дали свое согласие, за это Н.А.Н. обещал ему выплатить денежные средства в размере не менее 150 000 рублей каждому. В этот же день, они приобрели вышеуказанный автомобиль ВАЗ 211440 с государственным регистрационным знаком №, но на учет в ГИБДД не успели поставить, заключили лишь договор купли- продажи ТС на его имя. Вечером ДД.ММ.ГГГГ Н.А.Н. вызвал такси, при этом они с ФИО2 остались в машине спать, где именно они остановились, не помнит, а Н.А.Н. поехал в неизвестном им направлении, как он объяснил, за наркотическим средством синтетического происхождения «метадон», для их совместного сбыта на территории Северного Кавказа, при этом, где и у кого он приобретал наркотическое средство «метадон», не известно. По приезду к их машине, Н.А.Н. сообщил им, что

12

07RS0003-01-2024-000726-43

изъял тайниковую закладку с наркотическим средством «метадон», упакованную в два полимерных свертка. Кроме того, Н.А.Н. сообщил ему и ФИО2, что необходимо выехать в один из пригородных районов 

<

адрес>, какой именно не помнит и забрать из тайника наркотическое средство «героин» массой с его слов не менее 1 кг. Примерно с 00:30 до 02:00 Н.А.Н., ФИО2 и он выдвинулись в пригород 

<

адрес>, где Н.А.Н. по данным «Ферарри» забрал закладку с наркотическим средством «героин» общей массой примерно 1 кг, но как ему показалось там было примерно 1,5 кг, расфасованные в пять разных полимерных свертка. Все места с закладками наркотических средств и их точные географические координаты приходили на личный телефон Н.А.Н. от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Телеграмм» под ник-нейком «Феррари». После изъятия указанных наркотических средств, на телефон Н.А.Н. «Феррари» прислал в указанном мессенджере сообщение, с указанием выехать в СКФО, для осуществления оптовой закладки наркотических средств «метадон» и «героин», при этом на тот период времени точный город и место закладки не указал, на что они втроем добровольно дали свое согласие, договорились и спрятали часть наркотических средств под сидением автомобиля, а часть в конструктивной части между панелью, рядом с рычагом коробки передач. ФИО2 как они и договаривались ранее, сел за руль, а он рядом на пассажирское сиденье, Н.А.Н. сел на заднее сидение. При этом Н.А.Н. постоянно был на связи с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Телеграмм» под виртуальным именем «Феррари». По дороге они неоднократно осуществляли длительные остановки, а также ночевали в машине. Доехав до 

<

адрес> рано утром ДД.ММ.ГГГГ, они сняли номер на троих в гостинице «Бысым». В гостиничном номере остался Н.А.Н., а они с ФИО2 поехали искать автомастерскую. Покатавшись по городу некоторое время и не найдя где починить автомашину, они с ФИО2 вернулись в гостиницу. Тогда, Н.А.Н. попросил их с ФИО2 отвезти наркотическое средство «героин» в условное место и осуществить тайниковую закладку на территории Северной Осетии в 

<

адрес>, а «метадон» остался в гостинице у Н.А.Н., который сообщил, что автомашину с наркотическим средством необходимо будет оставить во 

<

адрес> во дворе по 

<

адрес>, более инструкций им Н.А.Н. не давал. При этом, Н.А.Н. им пояснил, что все действия по осуществлению тайниковых закладок с наркотическим средством, координирует «Феррари», а они лишь исполнители. Примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ они выехали в сторону 

<

адрес>, по дороге их остановили сотрудники ФКПП «Урух» и попросили выйти из машины. Сразу после этого, к ним подошли ранее неизвестные им мужчины, представились сотрудниками ФСБ и попросили выдать запрещенные законом предметы и вещества, которые могут находится при них, либо в машине. Тогда он сам добровольно выдал наркотические вещества, которые находились при нем, а именно ранее приобретенное «экстази». После этого, сотрудники ФСБ вызвали кинолога со служебной собакой, которая обнаружила в конструктивной части автомашины, ранее спрятанное им, Н.А.Н. и ФИО2 наркотическое средство «героин». Обнаруженные предметы были изъяты и помещены в отдельные полимерные пакеты, горловины которых опечатаны бумажными бирками с оттисками печати. Кроме того, у него произведены смывы с носогубного треугольника, ладоней обеих рук, а также контрольный смыв, которые помещены в отдельные полимерные пакеты, горловины которых опечатаны бумажными бирками с оттисками печати. После этого, его попросили проехать вместе с сотрудниками ФСБ для дачи объяснений по факту обнаруженных наркотических средств в автомашине, на которой они передвигались вместе с ФИО2 Он понимал, что они в составе группы лиц, совершают преступление. Изъятые из автомашины наркотические средства принадлежат им и предназначались они для дальнейшего сбыта. В содеянном раскаивается, (т. №, л.д. 228-236)

13

07RS0003-01-2024-000726-43

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, также подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе:

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в СО УФСБ РФ по КБР были представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о совершении Ч.И.И. и ФИО2 действий направленных на незаконный сбыт наркотических средств, (т. №, л.д. 9-12)

- Досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с Ч.И.И. от

ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены мотивы и обстоятельства совершения Н.А.Н., Ч.И.И. и ФИО2 действий направленных на незаконный сбыт наркотических средств, (т. №, л.д. 246-248)

- Досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с Н.А.Н. от

ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены мотивы и обстоятельства совершения Н.А.Н., Ч.И.И. и ФИО2 действий направленных на незаконный сбыт наркотических средств, (т. №, л.д. 118-120)

- Приговор Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым Н.А.Н. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст.ЗО, ч.5 ст.228.1 УК РФ. (т. №, л.д. 184-188)

- Приговор Урванского районного КБР от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым Ч.И.И. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст.ЗО, ч.5 ст.228.1 УК РФ. (т. №, л.д. 54-61)

- Копия листа журнала заселения в гостиницу «Бысым», в котором имеются сведения, свидетельствующие о заселении в комнату № гостиницы «Бысым» 27.07.2023 Н.А.Н., ФИО2 и Ч.И.И. (т. №, л.д. 238)

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в СО УФСБ РФ по КБР были представлены процессуальные документы, свидетельствующие о задержании правоохранительными органами Республики Абхазия причастного к сбыту наркотических средств К.А.М., свидетельствующего об организации Л.Н.М. сбыта наркотических средств, (т. №, л.д. 193-213)

- Справка-меморандум отдела по выявлению и пресечению деятельности ОГиПС, специализирующихся на незаконном обороте наркотических средств 1 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая об организации Л. Н.М. и иными неустановленными лицами сбыта наркотических средств, (т. №, л.д. 108- 116)

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, справка специалиста ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ и справка специалиста ЭКЦ МВД по КБР № от

ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества, находящиеся в пяти полимерных пакетах массой 259,55 г, 315,97 г, 240,69 г, 346,34 г, 259,46 г (в ходе исследования и экспертизы с каждого объекта израсходовано по 0,02 г и по 0,3 г) содержат в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681; вещества, находящиеся в двух полимерных пакетах, массой 250,27 г и 97,8 г (в ходе исследования и экспертизы с каждого объекта израсходовано по 0,02 г и по 0,1 г), содержат в своем составе наркотическое средство - «метадон», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №. (т. №, л.д. 237-247, т.1, л.д. 31-35, 75-79)

- Заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Л.Н.М. в момент совершения инкриминируемого

14

07RS0003-01-2024-000726-43

ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т. №, л.д. 53-56)

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописный текст, на представленных на экспертизу 7 листах выполнен Л.Н.М. (т. №, л.д. 121- 129)

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - досмотровой площадки модуля № Федерального контрольно-пропускного пункта «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО, расположенного по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Лескенский район, 497 км + 400 м, в ходе которого изъяты 5 полимерных пакетов с наркотическим средством «героин» и автомобиль «ВАЗ 211440» с г.р.з.н. № регион, (т. №, л.д. 14-22)

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - номера № гостиницы «Бысым», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в ходе которого изъяты: мобильный телефон «Росо» с абонентским номером №; фрагменты стеклянной колбы (осколки) с полимерной трубкой с самоклеющейся лентой; электронные весы без названия, банковская карта ПАО «Сбербанк» № платежной системы «МИР»; 2 полимерных пакета с наркотическим средством «метадон», (т. №, л.д. 62-72)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт- диск, содержащий выписки по банковским картам (счетам), оформленным на имя ФИО2 и Н.А.Н., представленным ПАО «Сбербанк России» на которую Л.В.А. с различных банковских счетов перечислил на банковский счет № 40№ ФИО2 денежные средства, в размере 150 000 рублей на приобретение автомобиля «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион, а также перечислил Н.В.А. на банковский счет № 40№, денежные средства в размере 10 000 рублей на расходы в поездке в 

<

адрес>. (т. №, л.д. 132-206)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены

предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - досмотровой площадки модуля № Федерального контрольно-пропускного пункта «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО, расположенного по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, Лескенский район, 497 км + 400 м, а также изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - номера № гостиницы «Бысым», расположенного по адресу: 

<

адрес>

свидетельствующие о совершении Н.А.Н., ФИО2 и Ч.И.И. преступления, предусмотренного ч.З ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ., а именно: мобильный телефон «Росо» с абонентским номером №, посредством которого Н. А.Н. общался с Л.А,Н. по обстоятельствам сбыта наркотических средств; фрагменты стеклянной колбы (осколки) с полимерной трубкой, на внутренних стенках которых, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выявлены следы наркотического средства - производное N-метилэфедрона а-пирролидиновалерофенон (PVP), с самоклеющейся лентой; 10 марлевых тампонов со смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника, на которых имеются смывы с ладоней и носогубного треугольника ФИО2, Н.А.Н., Ч.И.И.; электронные весы без названия, посредством которых ФИО2, Н.А.Н., Ч.И.И. в случае необходимости планировали расфасовывать наркотические средства; банковская карта ПАО «Сбербанк» № платежной системы «МИР», принадлежащая Н.А.Н. и на которую Л.Н.М. перечислил денежные средства в размере 10 000 рублей на расходы в поездке в 

<

адрес>; 2 полимерных пакета с наркотическим средством «метадон»; 5 полимерных пакетов с наркотическим средством «героин», (т. №, л.д. 208-218)

15

07RS0003-01-2024-000726-43

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена копия листа журнала учета гостей гостиницы «Бысым», где отражены сведения о заселении ДД.ММ.ГГГГ в комнату № Ч.И.И., ФИО2 и Н.А.Н. (т. №, л.д. 237-238)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: паспорт транспортного средства автомобиля «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион №; СТС №; договор купли продажи автомобиля «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион от ДД.ММ.ГГГГ и автомобиль «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - досмотровой площадки модуля № Федерального контрольно-пропускного пункта «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО, на котором Н.А.Н., ФИО2 и Ч.И.И. перевозили наркотическое средство «метадон» и «героин», (т. №, л.д. 220-227)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в том числе и банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, оформленная на имя Л.Н.М. (т. №, л.д. 239-250)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у Ч.И.И. 7 листов с рукописным текстом, согласно которому Л.В.А. просит изменить показания в отношении него, данные Ч.И.И. И.И. и Н.А.Н. (т. №, л.д. 1-13)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт- диск, содержащий выписки по банковской карте (счетам), оформленным на имя Л. Н.М. Согласно выписке по банковскому счету №, открытому

ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило 119 985 рублей, по банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 27.09.2023 поступило 1 536 916.50 рублей. Также имеются переводы денежных средств на счет и со счета Н.А.Н. и Ч.И.И. (т. №, л.д. 14-184)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт- диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, а именно абонентского номера телефона 

<

***>, зарегистрированного на имя Н.А.Н. и №, зарегистрированного на имя Л.Н.В. (т. №, л.д. 191-200)

- Постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ согласно которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

компакт-диск, содержащий выписки по банковским счетам №, открытый на имя Н.В.А. и № открытый на имя ФИО2;

- мобильный телефон «Росо» с абонентским номером №, электронные весы, банковская карта ПАО «Сбербанк» №;

- 10 марлевых тампонов со смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника, на которых имеются смывы с ладоней и носогубного треугольника ФИО2, Н.А.Н., Ч.И.И.; фрагменты стеклянной колбы (осколки) с полимерной трубкой, на внутренних стенках которых, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выявлены следы наркотического средства - производное N- метилэфедрона а-пирролидиновалерофенон (PVP), с самоклеющейся лентой; наркотическое средство «метадон» общим весом 348,07 г (фактическая масса после проведения исследований и экспертиз 347,83 г); наркотическое средство «героин» общим весом 1422,01 г (фактическая масса после проведения исследований и экспертиз 1420,41 г);

- паспорт транспортного средства автомобиля «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион, №, СТС № и

16

07RS0003-01-2024-000726-43

договор купли продажи автомобиля «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион от ДД.ММ.ГГГГ;

- автомобиль «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион;

банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, оформленная на имя Л.Н.М.

- 7 листов с рукописным текстом;

- компакт-диск, содержащий выписки по банковской карте (счетам), оформленным на имя Л.Н.М.;

- компакт-диск, представленный ООО «Т2 Мобайл», содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, (т. №, л.д. 229-232, т. № 6, л.д. 202-203)

Анализируя доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд считает, что все обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, подлежащие доказыванию при производстве по уголовному делу, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, входящими в перечень доказательств по уголовному делу, предусмотренный ст. 74 УПК РФ, которые оценены судом в соответствии с правилами оценки доказательств, предусмотренными ст. 88 УПК РФ. Недопустимых доказательств, указанных в ст. 75 УПК РФ, по уголовному делу не имеется.

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании и приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по признакам: «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО2, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве характеризующих личность подсудимого ФИО5 данных, суд учитывает наличие постоянного места жительства, по которому он характеризуется отрицательно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на предварительном следствии он дал подробные показания, изобличающие остальных участников преступления, а также указал способ и место незаконного приобретения и запланированного незаконного сбыта наркотических средств, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает то, что он не имеет судимости, вину признал в полном объёме, раскаивается в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершённого ФИО2 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК

17

07RS0003-01-2024-000726-43

РФ и приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО2, возможно лишь в условиях изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, а также с учетом ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. ст. 81, 82, п.п. «а» - «в» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ, в соответствии с которыми:

компакт-диск, содержащий выписки по банковским счетам №, открытый на имя Н.В.А. и № открытый на имя ФИО2, хранящийся при уголовном деле, подлежит хранению при уголовном деле;

- мобильный телефон «Росо» с абонентским номером №, электронные весы, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по КБР, подлежат возвращению по принадлежности;

- 10 марлевых тампонов со смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника, на которых имеются смывы с ладоней и носогубного треугольника ФИО2, Н.А.Н., Ч.И.И.; фрагменты стеклянной колбы (осколки) с полимерной трубкой, на внутренних стенках которых, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выявлены следы наркотического средства - производное N- метилэфедрона а-пирролидиновалерофенон (PVP), с самоклеющейся лентой; наркотическое средство метадон, общим весом 348,07 г (фактическая масса после проведения исследований и экспертиз 347,83 г); наркотическое средство героин, общим весом 1422,01 г (фактическая масса после проведения исследований и экспертиз 1420,41 г), хранящиеся на складе материально-технического обеспечения Управления ФСБ России по КБР, подлежат уничтожению;

- автомобиль «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, хранящийся в Территориальном управлении Росимущества в КБР, подлежит конфискации в доход Российской Федерации на основании п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ, поскольку использовался организованной группой;

- паспорт транспортного средства автомобиля «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион №, СТС № и договор купли-продажи автомобиля «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, подлежат передаче в Территориальное управление Росимущества в КБР;

банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, оформленная на имя Л.Н.М., находится при УД №, по результатам рассмотрения которого и подлежит разрешению судьба указанной банковской карты;

- 7 листов с рукописным текстом, хранятся при УД №, по результатам рассмотрения которого и подлежит разрешению судьба указанных 7 листов с рукописным текстом;

- компакт-диск, содержащий выписки по банковской карте (счетам), оформленным на имя Л.Н.М., хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле;

- компакт-диск, представленный ООО «Т2 Мобайл», содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, хранящийся при уголовном деле, подлежит хранению при уголовном деле.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ, арест наложенный на автомобиль «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион, на основании

18

07RS0003-01-2024-000726-43

постановления Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима сроком на восемь лет.

Срок наказания, назначенного ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок наказания, время содержания под стражей, в период со дня задержания его в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ - ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день времени содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

компакт-диск, содержащий выписки по банковским счетам №, открытый на имя Н.В.А. и № открытый на имя ФИО2, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Росо» с абонентским номером №, электронные весы, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по КБР, - вернуть по принадлежности;

- 10 марлевых тампонов со смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника, на которых имеются смывы с ладоней и носогубного треугольника ФИО2, Н.А.Н., Ч.И.И.; фрагменты стеклянной колбы (осколки) с полимерной трубкой, на внутренних стенках которых, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выявлены следы наркотического средства - производное N- метилэфедрона а-пирролидиновалерофенон (PVP), с самоклеющейся лентой; наркотическое средство метадон, общим весом 348,07 г (фактическая масса после проведения исследований и экспертиз 347,83 г); наркотическое средство героин, общим весом 1422,01 г (фактическая масса после проведения исследований и экспертиз 1420,41 г), хранящиеся на складе материально-технического обеспечения Управления ФСБ России по КБР, - уничтожить;

- автомобиль «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, хранящийся в Территориальном управлении Росимущества в КБР, - конфискавать в доход Российской Федерации;

- паспорт транспортного средства автомобиля «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион №, СТС № и договор купли-продажи автомобиля «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, - передать в Территориальное управление Росимущества в КБР;

банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» №, оформленная на имя Л.Н.М., находится при УД №, по результатам рассмотрения которого и подлежит разрешению судьба указанной банковской карты;

- 7 листов с рукописным текстом, хранятся при УД №, по

19

07RS0003-01-2024-000726-43

результатам рассмотрения которого и подлежит разрешению судьба указанных 7 листов с рукописным текстом;

- компакт-диск, содержащий выписки по банковской карте (счетам), оформленным на имя Л.Н.М., хранящиеся при уголовном деле, - оставить хранить при уголовном деле;

- компакт-диск, представленный ООО «Т2 Мобайл», содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, хранящийся при уголовном деле, - оставить хранить при уголовном деле.

Арест, наложенный на автомобиль «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком № регион, на основании постановления Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Б.М. Макоев

20